Необходимо провести анализ чувствительности каждого варианта проекта.

Для этого выбирается интервал наиболее вероятного диапазона изменения

каждого фактора.

Предположим такие факторы:

- Экономический эффект(-15%; +15%);

- Текущие издержки (-10%; +10%);

- Налоги (-5%; +5%).

Для   каждого   фактора  определяется   зависимость:   ЧДД(В);   ЧДД(ТИ)

и ЧДД(Н).

Полученные зависимости чистой текущей стоимости от факторов изобразим

графически. Значения ЧДД на каждой прямой, соответствующие крайним точкам

диапазона, образуют фигуру, напоминающую паука.

Если изменения ЧДД при заданной вариации параметров будут находиться в

положительной области, то проект не имеет риска. Если значения ЧДД

попадают в отрицательную область, то решение об оптимальном варианте,

выбранном на основе критериев, следует пересмотреть с учётом анализа

чувствительности проекта.

122

Произведем   расчёт   прироста   чистого   дисконтированного   дохода

при определённых   вариациях   факторов   и   внесем   результаты

расчёта в таблицу 3.12.

Таблица 3.12– Значение ЧДД при варьируемых показателях

   В тыс. руб.

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономиче

ский

эффект  27 229,9   35 451,0   43 672,0

Текущие

издержки   37 889,0   35 451,0   33 012,9

Налоги   35 580,1   35 451,0   35 321,8

Рисунок 3.4 – Диаграмма «Паук»

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме «Паук», нам явно

видно, что мероприятие не имеет риска - так как график находятся в

положительной области построения, что говорит об экономической

целесообразности проведения мероприятия.

На диаграмме «паук» наглядно изображен достаточно неплохой запас

эффективности при различных вариациях факторов с любой степенью риска.

123

Диаграмма расположена высоко от линии нулевой эффективности, что говорит о

том, что, даже при ещё более отрицательных факторах, приобретение

лаборатории для АО «СНГ» будет экономически эффективно и целесообразно.